
1 
Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 
jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 
vypovídací schopnost. 
Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 

 

	

 
Národohospodářská fakulta Vysoké školy ekonomické v Praze, nám. Winstona Churchilla 4, 130 67 Praha 3 
tel.: +420 224 095 521, fax: +420 224 221 718, URL: http://nf.vse.cz 

 
 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Jméno studenta/studentky: Ivana Zikmundová ..........................................................................  

Název práce: Analýza vlivu propopulační politiky na porodnost v České republice mezi lety 
1970-2015 
  
Jméno vedoucího práce: Ing. Ivo Strejček .................................................................................  

 1 2 3 4 
Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta): 
1.1 Nakolik je téma práce aktuální a významné?      
1.2 Jak náročné je téma na teoretické znalosti?      
1.3 Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu?      
1.4 Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná?      
 
Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 
Bod 1.1: Téma problematiky porodnosti, respektive stárnutí populace je nejen v České 
republice, ale i v celém západním světě velmi aktuální. Zbytnělý sociální systém a systém 
starobních penzí je přímo závislý na a šoky do stability mezigenerační sociální solidarity (a 
aktivistické kroky vedoucí například k nekontrolované imigraci z afrických a asijských zemí 
s proklamovaným cílem růstu populace) mohou přinést vážné problémy nejen v ekonomické 
oblasti, ale i pro zachování principů liberální demokracie v naší civilizační oblasti. Proto jsem 
přesvědčen, že studium rozličných opatření, která by vedla k přirozenému přírůstku 
obyvatelstva, je velmi důležité. 
Popř. ostatní:       
 

2. Hodnocení struktury a logické provázanosti práce: 
2.1 Nakolik je struktura práce logická a přehledná?      
2.2 Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů?      
2.3 Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu?      
2.4 Nakolik dostatečně a funkčně autor vybavil práci zejména  

nepřevzatými grafy, tabulkami, daty, přílohami apod.?      
2.5 Jaká je úroveň vzájemné kompatibility mezi prvky základní  

linie práce: téma – zadání práce – cíl – struktura – závěry?      
 
Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 
Bod 2.1: Práce je uspořádaná velmi přehledně a logicky. Autorka si nejprve v teoretické části 
buduje teoretický základ za využití relevantních ekonomických teorií, na kterém v praktické 
části staví svoji analýzu (paradigmatických) změn v oblasti propopulační politiky státu. 
Struktura řazení informací je na nadprůměrné úrovni, práce je velmi dobře vypointována. 



2 
Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 
jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 
vypovídací schopnost. 
Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 

 

	

Bod 2.5: Tyto prvky jsou mezi sebou vzájemně kompatibilní, autorka téma srozumitelně 
uzavřela do jasně zformulovaného zadání práce, se kterým jsou cíle práce plně v souladu. 
Práce je argumentačně vypointována a závěry jsou prezentovány pro čtenáře srozumitelně.  
Popř. ostatní:       
 

3. Hodnocení kvality textu práce: 
3.1 Jak hluboce a kvalitně autor téma analyzoval?      
3.2 Zformuloval autor cíl práce jasně a logicky strukturovaně?     
3.3 Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce a schválené zadání  

práce, jehož je cíl součástí?      
3.4  Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval teoretickou část práce?     
3.5 Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval praktickou, resp.  

analytickou část práce?     
3.6 Nakolik jsou závěry práce logicky strukturované a kvalitní  

a jakou obsahují míru přidané hodnoty?      
 
Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 
Bod 3.2: Autorka zformulovala cíl práce srozumitelně a vytyčila si několik jasných 
testovatelných dílčích hypotéz, které mají pomoci podpořit či vyvrátit hypotézu, že vhodně 
zvolená propopulační politika státu pozitivně ovlivňuje porodnost, což znamená, že stát má 
možnost s tímto faktorem do určité míry manipulovat. Autorka dílčí hypotézy v analytické 
části práce testuje. Velmi oceňuji její samostatný a bezproblémový přístup k výběru a 
specifikaci tématu i řešení práce. 
Bod 3.3: Autorka z mého pohledu beze zbytku naplnila cíl formulovaný v zadání i v úvodu 
práce.  
Bod 3.4: Teoretická část práce je logická, autorka postupuje od obecných definic demografie, 
definuje teoretické ekonomické koncepty propopulační politiky a dotýká se i systému 
sociálního zabezpečení. V rámci této části práce oceňuji taktéž úvodní metodickou kapitolu, 
ve které autorka čtenáře seznamuje s metodami použitými pro zpracování práce jak 
v teoretické, tak v praktické části.  
Bod 3.5: Autorka provedla srozumitelnou analýzu jednotlivých klíčových 
makroekonomických vlivů (HDP, nezaměstnanost) i významných změn v propopulační 
politice vlády za poslední půlstoletí. Oceňuji také pokus autorky o zpracování analýzy 
nákladů a výnosů prvních let života dítěte, které by měli racionální rodiče z ekonomického 
pohledu zvažovat při rozhodování o „pořízení“ dítěte. Tato část nicméně má své rezervy a 
bylo by vhodné například v budoucích kvalifikačních pracích přemýšlet o jejím rozvinutí. 
Bod 3.6: Závěry práce jsou strukturované logicky a autorka přináší svými závěry přidanou 
hodnotu.  
Popř. ostatní:       
 

4. Hodnocení formy a stylu práce: 
4.1 Jaká je formální úprava práce?      
4.2 Jaká je kvalita citací a odkazů? Jsou identifikovatelné zdroje?      
4.3 Jaká je stylistická úroveň práce, zejména používání správné  

ekonomické terminologie?      
 



3 
Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 
jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 
vypovídací schopnost. 
Pozn.: způsob klasifikace: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nedostatečně. 

 

	

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 
Bod 4.2: Autorka pracuje s citačním aparátem na úrovni, která je nadstandardní pro obdobné 
bakalářské práce.  
Popř. ostatní: Oceňuji, že je v práci pouze minimum gramatických chyb či překlepů.  
 

5. Celkové hodnocení (Nutno uvést konstatování, jestli práce splňuje z hlediska kvality 
obsahu, rozsahu a formálních náležitostí požadavky z Metodiky NF, zdali je práce 
doporučena k obhajobě či nikoli. Může být navržena i na zvláštní ocenění apod.): 
Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že práce Ivany Zikmundové splňuje z hlediska 
kvality obsahu, rozsahu, a formálních náležitostí požadavky Metodiky NF a doporučuji proto 
práci k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm „výborně“.  
 
6. Otázky a připomínky k obhajobě: 
1. Jaký je váš názor na proklamace politiků, kteří chtějí nahrazovat snižující se přirozený 
přírůstek obyvatelstva imigrací z mimoevropských zemí? Může být tato imigrace substitutem 
přirozeného přírůstku obyvatelstva? Jak se toho týká problematika lidského kapitálu (G. 
Becker)? 
2. Na základě závěrů z vaší práce navrhněte opatření, které by měla česká vláda 
v následujících pěti letech měla aplikovat, aby v budoucnu odvrátila trend nárůstu 
ekonomické zátěže způsobené stárnutím populace. 
 
Navržená známka: výborně 
 
Datum: 24. 5. 2017 ........................................................... 
 Podpis vedoucího práce 
 


